ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Клин 23 августа 2017 года

Клинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Олесовой М.Г.,

при секретаре Хромовой В.А.,

с участием гос. обвинителя ст. пом. Клинского городского прокурора Прониной И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката АК /номер/ ФИО2, представившей удостоверение /номер/ и ордер /номер/, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-300/17 в отношении 

ФИО1, /дата/ года рождения, уроженца /адрес/, гражданина /адрес/, имеющего /данные изъяты/ зарегистрированного и проживающего по адресу: /адрес/, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели их дальнейшего сбыта, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3 - ФЗ (с изменениями и дополнениями), осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, /дата/ примерно в 11 часов 00 минут находясь в городе /адрес/, посредством интернета на сайте /название/ сообщил неустановленному в ходе дознания лицу номер своего мобильного телефона /номер/, с целью незаконного приобретения наркотических средств, после чего получив от неустановленного в ходе дознания лица SMS-сообщеиие с неустановленным в ходе дознания номером счета, находясь в ТЦ /название/ по адресу: /адрес/, посредством «Киви-терминала» перевел на указанный счет /сумма/.

Далее ФИО1, продолжая следовать своему преступному умыслу /дата/ примерно в 09 часов 00 минут, получил на свой мобильный телефон SMS-сообщение от неустановленного в ходе дознания лица с адресом места «закладки» наркотических средств. В этот же день, примерно в 12 часов 00 минут ФИО1 пришел к ТЦ /название/ расположенному по адресу: /адрес/, где под скамейкой на автовокзале приобрел посредством «закладки» у неустановленного в ходе дознания лица для личного употребления: одиннадцать полимерных пакетиков с веществом растительного происхождения зеленого цвета (объекты 1-11), массой: объект 1 - /масса/ объект 2 - /масса/, объект 3 - /масса/., объект 4 - /масса/, объект 5 - /масса/, объект 6 - /масса/, объект 7 - /масса/ объект 8 - /масса/ объект 9 - /масса/ объект 10 - /масса/, объект 11 - /масса/, находящиеся в контейнере из полимерного материала черного цвета закрытого крышкой; десять полимерных пакетиков с веществом растительного происхождения зеленого цвета (объекты 12-21), массой: объект 12-/масса/, объект 13 - /масса/, объект 14-/масса/, объект 15 -/масса/, объект 16 - /масса/, объект 17 - /масса/, объект 18-/масса/, объект 19-/масса/, объект 20 - /масса/, объект 21 - /масса/, находящиеся в контейнере из полимерного материала розового цвета закрытого крышкой; три полимерных пакетиков с веществом растительного происхождения зеленого цвета (объекты 22-24), массой: объект 22 - /масса/, объект 23 - /масса/, объект 24 - /масса/, находящиеся в контейнере из бесцветного полимерного материала закрытого крышкой, согласно заключения эксперта /номер/ от /дата/, объекты № 1 - 24 является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), который внесен в Список 1 («Список наркотических средств») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления правительства РФ от 23.11.2012 года № 1215), каннабис (марихуана), общей массой /масса/ является значительным размером, поместив указанные контейнеры с веществами в наплечную сумку, и стал незаконно хранить наркотические средства, а также приобрел у неустановленного в ходе дознания лица для личного употребления: семь свертков из фольги с веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде комков неправильной формы (объекты 25-31), массой: объект 25 - /масса/ объект 26 - /масса/, объект 27 - /масса/, объект 28 - /масса/ объект 29 - /масса/ объект 30 - /масса/, объект 31 - /масса/, находящиеся в пакете из полимерного материала; пять свертков из фольги с веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде комков неправильной формы (объекты 32-36), массой: объект 32 - /масса/, объект 33 - /масса/ объект 34 - /масса/, объект 35 - /масса/, объект 36 - /масса/, находящиеся в пакете из полимерного материала; восемь свертков из фольги с веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде комков неправильной формы (объекты 37-44), массой: объект 37 - /масса/, объект 38 - /масса/, объект 39 - /масса/ объект 40 - /масса/, объект 41 - /масса/, объект 42 - /масса/, объект 43 - /масса/, объект 44 - /масса/, находящиеся в пакете из полимерного материала; два пакета из полимерного материала с веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде комков неправильной формы (объекты 45-46), массой: объект 45 - /масса/, объект 46 - /масса/, находящиеся в пакете из полимерного материала, согласно заключения эксперта /номер/ от /дата/, объекты № 25 - 46 является наркотическим средством из растения конопля - гашишем (анаша, смола каннабис), который внесен в Список 1 («Список наркотических средств») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств ипсихотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления правительства РФ от 23.11.2012 года № 1215), гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой /масса/ является значительным размером, поместив указанные пакеты с веществами в наплечную сумку, и стал незаконно хранить наркотические средства. Часть приобретенных наркотических средств ФИО1 в неустановленные дознанием день и время не позднее 19 часов 10 минут /дата/ переложил в салон принадлежащего ему автомобиля /марка/регистрационный знак /г.р.з./, где продолжил незаконно хранить наркотические средства.

/дата/ в ходе проведения, сотрудниками ОНК ОМВД России по Клинскому зайону оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», направленное на документирование преступной деятельности граждан причастных к незаконному обороту наркотических средств, примерно в 19 часов 00 минут на участке дороги между домом /номер/ по /адрес/ и домом /номер/ по /адрес/, ФИО1 был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, после чего старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по /адрес/ майором полиции А., в присутствии приглашенных граждан Б. и В. в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 40 минут произведено обследование автомобиля /марка/ регистрационный знак /г.р.з./, принадлежащего ФИО1

В результате обследования автомобиля /марка/ регистрационный знак /г.р.з./, в салоне указанного автомобиля были обнаружены и изъяты из незаконного оборота на территории Российской Федерации, хранящиеся и принадлежащие ФИО1 наркотические средства - каннабис (марихуана), общей массой /масса/, являющиеся значительным размером, находящиеся в трёх полимерных контейнерах, и гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой /масса/, являющиеся значительным размером, находящиеся в четырёх полимерных пакетах.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ ФИО1 после консультации с адвокатом и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое они поддержали и в судебном заседании.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, поэтому суд не находит оснований, препятствующих постановлению обвинительного приговора. 

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО1, суд не находит отягчающих наказание обстоятельств, а в качестве смягчающих обстоятельств признает активное способствование расследованию преступления в ходе дознания путем дачи правдивых показаний, признание вины и раскаяние в содеянном, /данные изъяты/

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства и характеристики личности подсудимого (/данные изъяты/), суд считает, что еще не исчерпаны все возможности для исправления ФИО1 без изоляции от общества, но при осуществлении за ним контроля со стороны органов, осуществляющих исправление осужденных. Поэтому суд приходит к выводу, что наказание ему должно быть избрано в виде обязательных работ в пределах санкции ст. 228 ч. 1 УК РФ. Оснований для применения положений ст. 62 ч. 1, 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 280 часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу сохранить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотические средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по /адрес/, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- акт обследования автомобиля /марка/ г.н. /г.р.з./ от /дата/, хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в том же порядке;

- автомобиль /марка/ регистрационный знак /г.р.з./, хранящийся у подсудимого, - оставить ему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение 10 суток со дня оглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или возражений на апелляционные жалобы (представления) других участников процесса осужденный вправе ходатайствовать в них о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении адвоката.

Судья Олесова М.Г.

Приговор вступил в законную силу.